
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05180 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/05180 
 Del: 26/07/2018 
 Esecutivo da: 27/07/2018 
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Gestione Stadio, Manifestazioni Sportive e Tradizioni Popolari 

 
 
 
OGGETTO:  
Q5 - Manifestazione Festa dello Sport 2018. Affidamento del servizio all'Ente di Promozione 
Sportiva UISP - Comitato di Firenze. CIG Z5323E9B8C 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 

P.O. Gestione Stadio Manifestazioni Sportive e Tradizioni Popolari 

 

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 53 del 17/10/2017, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione – DUP - 2018/2020, prendendo atto della avvenuta verifica delle 
annualità 2016 e 2017; 

 
- con deliberazione di Consiglio comunale n.79 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva, sono stati 

approvati: le note di aggiornamento al DUP 2018/2020, il bilancio finanziario per gli esercizi 2018-2020, 
la nota integrativa al bilancio e il Piano triennale degli Investimenti 2018/2020; 

 
- con deliberazione di G.M. n. 140 del 18/04/2018, immediatamente eseguibile, è stato  approvato il PEG 

2018/2020 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad 
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 06/02/2017 sono stati approvati i “Criteri Direttivi e 

indirizzi programmatici ai Consigli di Quartiere”;  
 
- con determinazione n. 9827 del 29.12.2017 è stato conferito al Dott. Fabio Minnella l’incarico di titolare 

della Posizione Organizzativa “Gestione Stadio, Manifestazioni Sportive e Tradizioni Popolari 
Fiorentine” della Direzione Cultura e Sport; 

 
- con determinazione 2018/DD/466 del 19/01/2018 la Dirigente del Servizio Sport ha delegato al dott. 

Fabio Minnella le funzioni di direzione, coordinamento e controllo delle attività proprie della Posizione 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05180 

 

Organizzativa nonché la realizzazione degli obiettivi e la gestione delle risorse finanziarie e strumentali 
afferenti a detta Posizione Organizzativa; 

 
Rilevato che il Comune di Firenze Assessorato allo Sport ha, fra i suoi obiettivi,  quello di promuovere lo 
sport come diritto di cittadinanza, strumento di socializzazione ed inclusione, opportunità per migliorare la 
qualità della vita ed il benessere psicofisico; 
 

Considerato che nell’ambito delle Linee Programmatiche della Commissione Servizi Educativi e Sport del 
Consiglio di Quartiere 5,  approvate con Deliberazione del Consiglio di Quartiere 5 n° 50001/18 del 
07.02.2018,  si intende realizzare la manifestazione sportiva denominata Festa dello Sport “Prova lo Sport” 
presso l’impianto Pala Mattioli (palazzetto ITI) via Benedetto Dei e micro piscina ITI Via Caboto,  che si 
svolgerà il 22 e 23 settembre 2018; 
 
Rilevato che tale manifestazione, che si svolge oramai da molti anni, costituisce un’importante occasione di 
aggregazione della popolazione ed un valido strumento per far conoscere le varie discipline sportive che le 
società  di riferimento svolgono sul territorio;   
 
Preso atto del parere espresso dal Collegio di Presidenza in data 30 aprile 2018, conservato agli atti 
dell’Ufficio Sport-Q5, favorevole alla realizzazione dell’evento in questione anche per l’edizione 2018; 
 
Preso atto che, per le finalità di cui sopra, è stato ritenuto di attivare (ai sensi degli articoli 36 comma 2 
lettera a) e 95 comma 7 del  Codice dei Contratti) una procedura concorrenziale per l’affidamento diretto del 
servizio di organizzazione e gestione della manifestazione sportiva denominata “Festa dello Sport” suddivisa 
tra vari lotti riguardanti il quartiere 2, 3, 4 e 5,  svolta mediante inviti sulla piattaforma  START, ai sensi del 
comma 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Considerato che tra i lotti sopracitati, per quello relativo alla manifestazione del Consiglio di  Quartiere 5 
denominata “Festa dello Sport – Prova lo Sport” è stato  indicato  un importo a base di gara di Euro 3.250,00 
(tremiladuecentocinquanta/00) oltre IVA di legge, CIG Z5323E9B8C; 
 
Rilevato che il giorno 8 giugno c.a. sono state invitate a partecipare tutte  le associazioni che avevano 
manifestato interesse per il servizio di organizzazione e gestione delle manifestazioni di cui sopra, con 
possibilità di presentare la propria offerta  entro il 18  giugno 2018 alle ore 12:00; 

 
Dato atto che, relativamente al lotto 4 (Quartiere 5), è stata presentata un’unica offerta economica  da parte 
dell’Ente di Promozione Sportiva  UISP - Comitato Territoriale di Firenze, allegata alla presente 
determinazione, che comprende anche il programma descrittivo delle modalità di esecuzione dell’evento, da 
cui risultano elementi tecnici e qualitativi, le fasce orarie, le figure professionali impiegate, documentazione 
tale da essere ritenuta valida dal Rup e dai Testimoni presenti che hanno sottoscritto il verbale di gara, prot. 
n..208363 del 26.06.2018 allegato anch’esso al presente provvedimento; 
 
Ritenuto, in considerazione delle condizioni stabilite nell’invito ed il rapporto qualità/prezzo del progetto 
proposto, di affidare all’Associazione UISP, Comitato Territoriale di Firenze,  il servizio di organizzazione e 
gestione della manifestazione denominata “Festa dello Sport-Prova lo Sport” che sarà realizzata nei giorni di 
sabato 22 e domenica 23 settembre p.v., ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera a) e 95 comma 7 del 
Codice dei Contratti Pubblici; 
 
Ritenuto conseguentemente necessario impegnare sul capitolo 14510 “Prestazioni di Servizi per attività nel 
campo dello Sport Quartiere 5”,  dell’esercizio 2018,  l’importo di Euro 2.690,00 (più IVA del 22%) oltre ad 
euro 360,00 per spese assicurative (esenti IVA ai sensi dell’art. 10, n.2 del DPR n. 633/72 che recepisce la 
Direttiva n. 2006/112/CE) )  per un totale di Euro  3.641,80 (3.281,80 + 360,00); 
 
Ricordato infine che per questo Ufficio, per  quanto attiene la forma contrattuale,  dopo l’esecutività del 
presente provvedimento, provvederà ad inviare ordine scritto di fornitura alla UISP, Comitato Territoriale di 
Firenze,  P.I. 03773990480, Via Bocchi, 32 50126 Firenze (FI) , uispfirenze@registerpec.it, ai sensi dell’art. 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05180 

 

32, comma  14 del Codice dei Contratti Pubblici e dell’art. 4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale 
sull’Attività Contrattuale; 
  
Dato atto: 

- che l’aggiudicatario ha attivato il conto corrente dedicato ad appalti/forniture pubbliche;  
- che la copia informatica dell’offerta economica presentata dalla sopracitata ditta nella piattaforma  

START,  allegata al presente provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale inserito 
nella suddetta piattaforma; 

- che il DURC risulta regolare ed anche i controlli previsti da Anac   
 

Preso  atto infine: 
- che per il procedimento in questione il RUP è il Dr. Fabio Minnella, Responsabile della P.O. 

“Gestione stadio, Manifestazioni Sportive e Tradizioni Popolari Fiorentine”, che possiede i requisiti 
di cui alle Linee Guida ANAC n.3 approvate dal Consiglio dell’Autorità e che non incorre nelle 
ipotesi di conflitto di interesse di cui all’articolo 42 del Codice dei Contratti; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli 
Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
Visti : 

- gli art.107, 183 e 192 del T.U.E.L. (D.Lgs. n.267 del 18.08.2000); 
 
- il D.Lgs.  50 del 18/04/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36, 95 e 105; 
 

        -   l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art.13 del Regolamento di Organizzazione –Ordinamento Uffici e dei Servizi 
 
- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

 
- il vigente Regolamento di Contabilità, ed in particolare l’art.33; 
 

 
 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi espressi in parte narrativa  
 
1. di affidare all’Associazione UISP, Comitato Territoriale di Firenze,  il servizio di organizzazione 
coordinamento e gestione della manifestazione sportiva denominata  “Festa dello Sport – Prova lo Sport”,  
Consiglio di Quartiere 5, che si svolgerà in data 22 e 23 settembre 2018 presso l’impianto Pala Mattioli 
(palazzetto ITI) via Benedetto Dei e micro piscina ITI Via Caboto; 
 
2. di impegnare sul capitolo 14510 “Prestazioni di Servizi per attività nel campo dello Sport Quartiere 5” 
l’importo totale di Euro  3641,80 risultato dalla somma di Euro 3.281,80 ( 2.690,00 più IVA del 22%) ed 
euro 360,00  per spese assicurative (esenti IVA)  a favore dell’Associazione UISP, Comitato Territoriale di 
Firenze, codice anagrafico  3724; 
 
3. di dare atto che per il procedimento in questione il RUP è il Dr. Fabio Minnella, Responsabile della P.O. 
“Gestione stadio, Manifestazioni Sportive e Tradizioni Popolari Fiorentine”, in capo al quale non sussistono 
situazioni di conflitto d’interesse; 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05180 

 

- INVITO E CAPITOLATO 
- PROGETTO UISP 
- OFFERTA ECONOMICA UISP 
- VERBALE  
 
 
Firenze, lì 26/07/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Fabio Minnella 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 14510 0 18/006006 00 3641,8 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 27/07/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


